№1-427/2023 

(12301040034000920)

24RS0017-01-2023-003895-23

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 12.12.2023 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Дмитриевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н.,

защитника – адвоката Ковальчука О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-04.12.2015 г. Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга по ч.2 ст.228, ст. 64 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, 

-06.10.2016г Ленинским районным судом Нижнего Тагила Свердловской области на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором от 04.12.2015г и 15.12.2015г (судимость по которому погашена), окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освобожден 20.03.2017 г. по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

22.08.2023 года в дневное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя сой преступный умысел, ФИО1 22.08.2023 года в неустановленное дознанием время с использованием принадлежащего ему сотового телефона в сети-интернет на неустановленном сайте связался с неустановленным в ходе дознания лицом в целях осуществления своих преступных намерений, путем отправления последнему сообщения в мессенджере «Вотсап» заказал наркотическое средство. Получив подтверждение в указанном мессенджере от неустановленного лица на приобретение наркотического средства, ФИО1 22.08.2023 года в дневное время перечислил денежные средства в сумме 4112 рублей 00 копеек, с учетом комиссии, неустановленному в ходе дознания лицу на неустановленный дознанием номер банковской карты. Далее, незаконно приобретенное наркотическое средство, по указанию неустановленного лица, совершившего сбыт наркотического средства, ФИО1, 22.08.2023 в 17 часов 07 минут, забрал на металлической стенке гаража около 

<

адрес> и присвоил себе для личного употребления, не имея цели сбыта, то есть незаконно приобрел наркотическое средство. После чего часть вещества употребил путем введения инъекции, а оставшуюся часть вещества в свертке спрятал в носок, продолжал незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, до 18 часов 07 минут 22 августа 2023 года, когда в районе 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОР ППСП ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», при задержании ФИО1, во избежание уголовной ответственности вытащил из носка указанный пакет с наркотическим средством и выбросил с содержимым на землю.

В ходе осмотра места происшествия, 22.08.2023 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут данный полимерный пакет с веществом светлого цвета был изъят и направлен на исследование, а ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское».

Согласно заключению эксперта № 11/1418 от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,695 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», масса вещества 0,695 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), отнесена к значительному размеру.

В силу ч.4 ст.247 УПК РФ по ходатайству подсудимого судебное разбирательство проведено в его отсутствие, при этом, права, предусмотренные законом и положения Конституции РФ ему под роспись были разъяснены и понятны.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

-показаниями ФИО1 на предварительном следствии, из которых следует, что он свою вину признал полностью, на учете в КНД КПНД не состоит, травм головы не было. Он 

<

данные изъяты> с 2019 года в связи с тем, что болен 

<

данные изъяты>. Ране употреблял наркотики, был осужден. Через СМИ интернет, а также от знакомых ему известна информация о том, что можно приобрести наркотические средства через интернет путем закладок, также ему известная информация из данных источников о том, каким способом можно употребить наркотические средства. 22.08.2023 ему пришла в голову мысль о приобретении наркотических веществ, чтобы расслабиться. С этой целью он через телефон нашел сайт, через который заказал приобретение наркотика в виде «клада» в Железнодорожном районе г. Красноярска, сколько это в массе не знает, что именно за наркотик ему было без разницы. После этого около 14 часов 00 минут он оплатил заказ по реквизитам, которые ему выслали по телефону. В настоящее время переписка с продавцом у него не сохранилась, так как ее удалил, в связи с тем, что не хотел, чтобы в телефоне имелась компроментируюшая его информация, как и скриншот о переводе денежных средств. После этого ему скинули координаты «Закладки», которые он не помнит на данный момент, где находится закладка с наркотическим веществом. У него в телефоне остался скриншот с указанием координат. По координатам он отправился за закладкой. Координаты он не помнит, так как не ориентируется в городе. Он вызвал такси, и сообщил адрес, какой адрес он не помнит, он проехал на такси около 15 минут, после чего вышел и по данным координатам, такси двигалось, где то в районе Железнодорожного вокзала, то есть место было, где то в районе Железнодорожного вокзала. На установленном месте координат в районе гаражного массива он нашел полимерный сверток он находился под железной конструкцией, который был прикреплен магнитом, времени было 22.08.2023 около 17 часов 07 минут. Более конкретно местность пояснить не может. В настоящее время он не может указать на то место, где приобрел наркотическое средство, так как не ориентируется в г. Красноярске, и у него не сохранились координаты.Он пояснил, что перед тем как отправиться за наркотическим веществом, он по пути зашел в аптеку и приобрел медицинский шприц для того чтобы вколоть себе наркотическое вещество, что это была за аптека и где располагалась он пояснить не может, потому как не ориентируется на местности. После того как он нашел сверток он отошел немного от гаражей в садовые насаждения располагающиеся метрах в 200-300 метрах (шел около 10 минут) от гаражей и там вколол себе меньшую часть от всего объема наркотического вещества, остальное убрал в носок на левой ноге, времени прошло около 10 минут. После чего он вышел на проезжую часть, пройдя еще около 200-300 метров (около 5 минут), где справа от обочины лежала старая автомобильная покрышка, он присел на нее и начал разговаривать по телефону, разговаривал, сколько по времени точно не помнит, в этот момент он заметил, времени было 22.08.2023 около 18 часов 07 минут, что в его сторону подъезжают сотрудники полиции на машине, он сильно испугался, так как понимал, что при нем находится наркотическое средство и чтобы не выдать себя, он скинул пакет с остатками наркотического вещества около покрышки, однако сотрудники полиции заметили данный факт. Сотрудники полиции подошли к нему и поинтересовались, что находится в полимерном пакете, который он выкинул, на что он им сразу признался, что в пакете находится наркотик мефедрон, он подтвердил, что пакет с наркотическим веществом принадлежал ему и он приобрел его с целью для личного употребления. На место была вызвана СОГ, по приезду которой в присутствии понятых сверток с наркотиком был изъят, упакован в бумажный пакет, где он и понятые расписались, был составлен протокол, где все присутствующие расписались, не у кого замечаний не возникло, в присутствии понятых он также подтвердил, что данный сверток с наркотиком принадлежит ему, и что он его приобрел для личного употребления. Затем его доставили в ОП № 7 по ул. Маерчака д.2 г. Красноярске, где в отношении него в присутствии понятых сотрудником полиции был произведен личный досмотр, в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было, был изъят телефон при помощи которого он приобрел наркотик, получил данные о координатах закладки и произвел оплату, в не упакованном виде. Также он уточнил, что с момента, когда он поднял наркотическое средство в 17 часов 07 минут, и до момента его задержания 22.08.2023 в 18 часов 07 минут, прошло 60 минут (1час). Вину, в совершенном им преступлении, признает полностью в содеянном раскаивается, больше такого не повторится.

-показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, который показал, что 22.08.2023 года в 08.00 часов до 21.00 часов он заступил на дежурство в составе автопатруля на маршруте патрулирования № 118 по Железнодорожному району г. Красноярска совместно с инспектором ОР ППСП ОП №7 ФИО3, около 18 часов 07 минут 22.08.2023 года они находились в районе дома № 59 по ул. Куйбышева в г. Красноярске г. Красноярска, когда заметили ранее незнакомого молодого человека, который находился на близком расстоянии от них, вел себя подозрительно, а именно изменил маршрут в другую сторону, оглядывался по сторонам. Ему стало понятно, что данный молодой человек имеет при себе наркотические вещества, так как сам он был похож на лицо, употребляющее наркотические вещества и им было принято решение задержать молодого человека и проверить его на предмет запрещенных средств и веществ. Они стали подходить к молодому человеку, однако при виде их, он выбросил правой рукой в сторону один прозрачный полимерный пакет, который упал на землю. Подойдя к молодому человеку, они представились, предъявили служебные удостоверения, у данного гражданина имелись признаки опьянения, а именно расширенные зрачки, был излишне болтлив, он поинтересовался, что парень выбросил из своей руки на землю, на что молодой человек, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сразу же признался, что выбросил сверток с наркотическим веществом внутри. Данный сверток с веществом он нашел в гаражном массиве отошел от гаражей в садовые насаждения, располагающиеся в 200-300 метрах от гаражей и там вколол себе меньшую часть от всего объема, затем вышел на проезжую часть, пройдя около 200-300 метров, где справа от обочины лежала старая покрышка, где решил остановиться, чтобы отдохнуть, где они его и увидели. ФИО1 вел себя спокойно, агрессии не проявлял. После чего было принято решение вызвать на место следственно-оперативную группу. По приезду которой, сотрудник полиции на место пригласил понятых, в присутствии которых прозрачный полимерный пакет был изъят, упакован в конверт, который опечатан печатью, понятые и ФИО1 расписались. В присутствии понятых, ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления. После чего ФИО1 был доставлен в О. полиции № 7 для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции № 7 им был составлен рапорт в отношении ФИО1, так как в его действиях усматривался состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 228 УК РФ.

-показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО2

-показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, которая показала, что 22.08.2023 года была понятой при досмотре задержанного ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил права участвующим лицам, после чего сотрудники полиции изъяли с участка местности полимерный прозрачный сверток внутри которого имеется вещество белого цвета. Полимерный пакетик был упакован в бумажный пакет, который был опечатан оттиском печати «ОП № 7 дежурная Ч.», где расписалась она, второй понятой, ФИО1 Был составлен протокол осмотра места пришествия, который также был подписан участвующими лицами, замечаний не поступило. ФИО1 пояснил, что в пакете находилось наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел в интернет магазине с целью для личного употребления (л.д.53-54);

-протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Самсунг.

-протоколом осмотра сотового телефона с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого телефоне обнаружены изображения участка местности, где находилось наркотическое средство и скриншот перевода денежных средств.

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22.08.2023 года по адресу ул. Куйбышева, 95 г. Красноярска был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, который ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

-протоколом осмотра предметов: бумажного конверта белого цвета, на котором имеются: оттиски круглой печати «ОП №7 ДЕЖУРНАЯ Ч. О. полиции №7 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское» МВД России», подписи и сопроводительная надпись: «В данном конверте находится полимерный пакет с зип- застежкой, внутри которого находится белое вещество, порошкообразное по адресу 

<

...>». На пакете надпись: 

<

данные изъяты>» подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, ниже машинописным способом чернилами черного цвета указано ФИО5.

-справкой об исследовании № 1992, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,695 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФи, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, в ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

-заключением эксперта № 11/1418, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества.

Все доказательства по уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для принятия решения по существу, в своей совокупности и взаимосвязи изобличают ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание активный речевой контакт подсудимого в суде, его поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает его вменяемым и подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, вину в содеянном полностью признал, раскаялся, подсудимый рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах, о которых им не было известно, в том числе, о времени и месте приобретения наркотика, до возбуждения уголовного дела с подсудимым осмотрено место происшествия, т.е. помог в раскрытии и расследовании преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого в совокупности суд признает возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый работает, имеет семью, на его иждивении находятся больная мать и неработающая беременная супруга, при этом, он является единственным кормильцем своей семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание у подсудимого, суд признает наличие рецидива преступлений, вид которого определен ч.1 ст. 18 УК РФ.

С учетом обстоятельств происшедшего, личности виновного, а также в целях исправления осужденного, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания с учетом приведенных обстоятельств не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, его поведение, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение виновному при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ либо ч.1 ст. 62 УК РФ или ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в дни, установленные этим органом.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в который зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и полимерный пакет с первоначальной упаковкой, сотовый телефон, хранящийся при выделенном уголовном деле, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий - судья М.М. Белова